Comme l'âme éclaire et vivifie le corps, ainsi la vertu éclaire, vivifie l'esprit, l'âme et le cœur.....

La vertu éclaire par le bon exemple. On peut dire du bon exemple de la vertu ce que l'Ecclésiaste dit du soleil : *Lustrans universa, in circuitu pergit* : En accomplissant sa course, il jette de toutes parts des torrents de lumière (I. 6). Soyez donc par vos vertus un soleil sur la terre.....

Les grands exemples de J. C., de l'immaculée Vierge, des saints, sont pour nous des soleils lumineux.....

Il n'y a rien, dit saint Chrysostome, qui rende l'homme aussi éclatant, aussi admirable à voir, lors même qu'il fait tous ses efforts pour se cacher, que la splendeur des vertus; il ne brille pas seulement sur la terre, mais même dans le ciel (*Homil. ad pop.*).

Celui qui pratique la vertu ne marche jamais dans les ténèbres, mais il a la lumière de la vie.....

L'homme vertueux est, par l'exemple qu'il donne, comme le phare qui éclaire le voyageur, qui le guide, qui l'aide à éviter les écueils et à se diriger vers le port.....

La vertu est
vérité.

LA vertu peut dire aussi : Je suis la voie, la vérité et la vie : *Ego sum via, veritas et vita* (Joann. xiv. 6). Quiconque est de la vérité, écoute ma voix : *Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam* (Joann. xviii. 37).

La vertu est la pratique de la vérité qui subsiste toujours sans erreur; elle est la vérité dans sa manifestation extérieure; elle est le soleil de la vérité..... En dehors de la vertu tout est erreur, mensonge, fausseté, tromperie.....

Les menteurs, dit l'Écriture, ne se souviendront pas d'elle; mais les hommes sincères ne la quitteront pas et marcheront heureusement jusqu'à la vue de Dieu : *Viri mendaces non erunt illius memores; et viri veraces invenientur in ea, et successum habebunt usque ad inspectionem Dei* (Eccli. xv. 8).

Puissance
et force de la
vertu.

LA vertu est toute-puissante; elle triomphe de l'enfer, du monde et de la concupiscence..... Aucun ennemi ne peut résister à la véritable et solide vertu.....

La vertu est victorieuse de Dieu même...; elle emporte le ciel d'assaut.....

La vertu atteint d'une extrémité à l'autre avec force, et dispose toutes choses avec douceur : *Attingit a fine ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. viii. 1).

La vertu a une grande force, et le vice n'est que faiblesse, dit saint Chrysostome : *Magnum virtutis est robur, et malitiæ infirmitas* (Homil. ad pop.). Rien n'est comparable à la vertu, rien de puissant comme elle, dit encore ce grand docteur : *Nihil virtuti par, nihil virtute potentius* (Ut supra). Il le prouve par la constance et la patience que Joseph ne cessa de montrer; par son courage à fuir et à vaincre la plus redoutable des tentations. La vertu, dit-il, est d'une si grande force, qu'elle devient plus grande et plus courageuse lorsqu'elle est attaquée, calomniée..... Rien n'est puissant, rien n'est héroïque comme elle. Celui qui la possède, qui est soutenu par la grâce surnaturelle, est plus fort que tout au monde; il est invincible, il ne peut être pris ni par les embûches des hommes, ni même par celles des démons. Voyez les martyrs, les vierges, etc. (1).

La vertu mise à l'épreuve grandit, s'accroît, devient un géant, et brille de tout l'éclat de sa puissance, de sa grandeur, de sa majesté...

Il n'y a pas de vertu sans travail, dit saint Ambroise, parce que le travail est l'avancement, le triomphe de la vertu : *Nulla sine labore virtus est; quia labor est processus virtutis* (In Psal. cxviii). Mais la vraie vertu a-t-elle jamais craint et reculé devant les travaux les plus durs, les plus pénibles, les plus héroïques? La mort même la plus terrible ne l'effraie pas, ne la fait jamais reculer.....

La mer, le Jourdain fuient à la vue de l'arche : *Mare vidit et fugit, Jordanis conversus est retrorsum* (Psal. cxiii. 3). A la vue de la vertu, la mer des tempêtes, le fleuve des concupiscences s'évanouissent....

Il est dit que David choisit dans le torrent cinq pierres bien nettes et lavées, pour abattre le géant Goliath, son terrible adversaire (I. Reg. xvii. 40). Saint Bernard, par ces cinq pierres, comprend cinq vertus avec lesquelles nous abattons les Goliaths de l'enfer et le colosse de l'orgueil: ce sont la pénitence, l'espérance, l'amour de Dieu, l'imitation des saints et l'oraison (In I Reg.).

Les vertus sont des chaînes qui lient les démons, qui les empêchent d'approcher et de nuire.....

La vertu seule est puissante: tout le reste est faiblesse, infirmité, nullité.....

La vertu, dit saint Bernard, est forte de sa nature; mais pour

(1) *Tantum enim fortitudinem habet virtus, ut clarior fiat cum infestatur. Nihil enim ea fortius, nihil validius: sed is qui eam possidet, et supernam gratiam habet, omnibus est fortior, et invictus; et capi nequit, non solum hominum insidiis, sed et demonum machinationibus* (Homil. ad pop.).

qu'elle soit invincible et méritoire il faut la grâce. Elle est forte par le jugement de la raison qui approuve; et cette force est victorieuse par le bon désir de la volonté éclairée (*Serm. in Cant.*).

La vertu, dit Sénèque, est plus ardente à s'exposer aux dangers que la cruauté pour les faire naître. Elle est avide des actions héroïques; elle va à son but, sans s'occuper de ce qu'elle aura à subir, à souffrir. Elle est le soutien de la faiblesse humaine, elle en est le rempart insurmontable. Celui qui se retranche en elle est sûr de n'être pas pris par les assiégeants. Sans adversaires et sans combats, la vertu s'affaiblit; éprouvée, elle grandit et triple ses forces (*Epist. xxiv*).

C'est le propre de la vertu courageuse et d'un esprit magnanime, dit Cicéron, de ne rien craindre, de mépriser toutes les choses humaines, de ne pas regarder comme intolérable ce qui peut arriver à l'homme de fâcheux. Celui qui a de grandes vertus, ne s'inquiète pas de ce qui peut tomber sur lui, il le regarde comme rien; et cet homme fort conduit, domine tout ce qui est au-dessous de lui; il méprise les douleurs et la mort (*Lib. III de Offic.*).

Voilà le juste et noble témoignage que les païens mêmes rendent à la vertu.....

La vraie vertu est donc toute-puissante; c'est un diamant hors de prix, qui ne peut se briser, qui résiste à tout, qui est supérieur à tout, qui triomphe de tout.....

La vertu est si active qu'elle fait du bien même aux méchants, même à ses ennemis; elle est si puissante, qu'elle en est victorieuse par ses bienfaits.....

Faire du bien aux méchants, c'est la victoire de la vertu, dit saint Cyrille (*Catech. II. 5*).

Louons, dit l'Écriture, ces hommes pleins de force et de gloire; ils ont dominé en leurs royaumes, ces hommes grands en vertu et ornés de prudence: *Laudemus viros gloriosos; dominantes in potestatibus suis, homines magni virtute, et prudentia sua præditi* (Eccli. XLIV. 1-3).

Selon Sénèque, les épreuves sont à la vertu ce que les nuages sont au soleil, même moins; car la vertu brille dans les épreuves, et se perfectionne dans l'adversité. Le vrai bien est d'une nature et d'une condition telle qu'étant le vrai bien, il ne peut pas ne pas être avantageux; et cela est le propre de la vertu. La vertu nous purifie, et nous mène au ciel après nous avoir purifiés (*Lib. de Provid.*).

Comme les étoiles, dit saint Bernard, brillent pendant la nuit, et se cachent pendant le jour; ainsi la véritable et solide vertu, qui

souvent ne paraît pas dans la prospérité, brille dans l'adversité. Ainsi la vertu est un astre, et l'homme vertueux est un ciel (1).

Le feu est caché; si on le presse, il paraît; ainsi la vertu véritable est cachée; mais elle se montre, et se montre invincible, si on veut l'opprimer et la détruire.....

GLOIRE, honneur et paix à quiconque fait le bien, dit le grand Apôtre aux Romains: *Gloria, honor, et pax, omni operanti bonum* (II. 10).

Noblesse,
honneur et
gloire de la
vertu.

C'est une suprême noblesse, un suprême honneur aux yeux de Dieu, de briller par les vertus, dit saint Jérôme: *Summa apud Deum nobilitas, clarum esse virtutibus* (Epist.).

La vertu, dit Sénèque, est un incomparable ornement; elle rend sacré celui qui la pratique: *Virtus magnum decus est et suum corpus consecrat* (Epist. IX).

Le pape Urbain dit à quelqu'un qui lui reprochait sa basse extraction: Les grands hommes ne naissent pas tels, mais ils le deviennent par la vertu: *Magni viri non nascuntur, sed virtute fiunt* (Hist. Eccles.).

L'empereur Maximilien dit à un riche qui lui offrait beaucoup d'or, pour obtenir des titres de noblesse: Je puis vous enrichir, mais il n'y a que votre propre vertu qui puisse vous anoblir: *Ditare te possum, sed nobilitare, non nisi te propria virtus potest* (Anton. in Meliss.).

Il n'y a qu'une seule chose, la vertu, qui puisse nous immortaliser, et nous rendre semblables aux dieux, dit Sénèque: *Una res est, virtus, quæ nos immortalitate donare possit, pares diis facere* (Apud Lactantium, lib. III, c. XII).

D'une main la vertu présente les longs jours, disent les Proverbes; de l'autre, les richesses et la gloire: *Longitudo dierum in dextera ejus; et in sinistra illius divitiæ et gloria* (III. 16).

La vertu seule est noble, dit Cassien; celui qui brille par les vertus est très-noble, très-grand devant Dieu (Collat. II, c. X).

La vertu, dit saint Bernard, est le vrai chemin de la gloire; elle est la mère de l'honneur: *Virtus, gradus ad gloriam; virtus mater gloriæ est* (Serm. I de S. Victor.).

La vertu seule est noble, grande, dit Juvénal: *Nobilitas sola est, unica virtus* (Anton. in Meliss.).

(1) Sicut stellæ in nocte lucent, in die latent; sic vera virtus, quæ sæpe in prosperis non apparet, eminet in adversis. Ergo virtus est sidus, et homo virtutum cælum (Serm. XXVII in Cant.).

Ayez soin de vous préparer une bonne réputation par la vertu; ce bien sera plus durable pour vous que mille trésors des plus précieux (*Eccli. xli. 15*).

Celui qui vit de vertu, vivra glorieux dans la mémoire des hommes.....

La vertu, dit saint Augustin, est la voie par laquelle l'homme de bien arrive à la gloire, à l'honneur, au pouvoir : *Virtus via est qua bonus utitur ad gloriam, honorem, imperium* (Lib. I de Civit., c. xv).

La vertu est
un bien qui ne
nous quitte
pas.

Ce que nous ne pouvons pas emporter avec nous, dit saint Ambroise, ne nous appartient pas : la vertu seule accompagne les défunts : *Non nostra sunt quæ non possumus auferre nobiscum : sola virtus comes est defunctorum* (De Abel et Cain., lib. I, c. xv).

Les vêtements, l'or et l'argent, sont la pâture des vers, dit saint Chrysostome; mais celui qui est revêtu de vertus possède un trésor que ni les vers ni la mort ne peuvent attaquer, gâter et détruire (*Homil. ad pop.*).

La vraie vertu ne connaît pas de fin, elle ne meurt pas avec le temps, dit saint Bernard : *Vera virtus finem nescit, tempore non clauditur* (Epist. ccliii ad Guarinum).

Comme les grands obélisques, les grandes pyramides, qui se placent avec beaucoup de peine, à cause de leur poids, mais qui, une fois placés, durent toujours; ainsi la vertu coûte à la faible nature; il faut du courage pour s'élever jusqu'à elle, pour la placer dans l'âme et dans le cœur; mais une fois établie, elle est un bien qui ne se flétrit, qui ne se corrompt jamais; elle est immortelle (Plin., lib. XXXVI, c. ix).